
SETTORE SERVIZI DI STAFF
SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE N.  307  DEL 09/05/2016

Oggetto: ACQUISIZIONE TRAMITE MEPA DELLA LICENZA D'USO 
ANPR  (ANAGRAFE  NAZIONALE  DELLA  POPOLAZIONE 
RESIDENTE  E  DEI  CITTADINI  ITALIANI  RESIDENTE 
ALL'ESTERO)  E  DEI  SERVIZI  DI  INSTALLAZIONE, 
CONFIGURAZIONE  E  FORMAZIONE  BASE  DA  REMOTO- 
EURO 3.294,00 - CIG Z1A19B6437.  

IL DIRIGENTE
                    adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 183 del TUEL n.267/2000

Premesso che:
-il DPCM del 10 novembre 2014 n. 194 disciplina la costituzione dell’infrastruttura centrale che si farà carico  
dal 2016 di accogliere i dati ad oggi residenti sulle 8.000 anagrafi comunali e costituirà un punto unico di 
riferimento, sempre aggiornato, per le informazioni anagrafiche e di residenza per i cittadini italiani residenti in 
Italia e all’estero;

-il  progetto  dell’anagrafe  nazionale  della  popolazione  (ANPR)  vede  la  partecipazione  collaborativa  di 
numerose istituzioni: i Ministeri dell’Interno e della Pubblica Amministrazione come proponenti, gli Esteri, il  
Garante per la privacy,  il MEF, l’Istat, le Regioni (CISIS),  i comuni tramite l’ANCI, l’Agenzia per l’Italia 
Digitale quale coordinatore operativo del progetto ed infine la Sogei quale soggetto delegato alla realizzazione 
dell’infrastruttura;

-il progetto ANPR assicurerà ad ogni Comune la disponibilità dei dati anagrafici della popolazione residente,  
degli strumenti e dei servizi per lo svolgimento delle funzioni statali attribuite al Sindaco, per l’interoperabilità  
con  le  banche  dati  tenute  dagli  altri  comuni  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  competenza  e  per  la  
certificazione dei dati anagrafici;

-con il progetto ANPR è stato creato un unico database nazionale contenente i dati di tutti i cittadini residenti  
(APR) e degli Italiani  residenti all’estero (AIRE) al fine di centralizzare tutte le informazioni riguardanti i  
soggetti e facilitare una serie di adempimenti e di scambio dati fra i vari comuni;

Dato atto, pertanto, che per ottemperare agli adempimenti imposti dal DPCM 194/2014 occorre adeguare la  
banca dati e aggiornare i sistemi informatici in uso all’Ente per l’adozione delle procedure di collegamento  
all’infrastruttura  centrale  ANPR  acquisendo  i   nuovi  prodotti  software  e  servizi  di  installazione  e 
configurazione da remoto;

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE SERVIZI DI STAFF
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Visto che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 come modificato dalla Legge 208/2015, vi è  
l’obbligo per gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di fare ricorso esclusivamente tramite Consip SpA 
o  i  soggetti  aggregatori,  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  
elettronici istituiti ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

Preso atto che:

              1.  Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi  
pubblici, non ha in stato attivo una convenzione per la fornitura del servizio suindicato;

              2. Consip fornisce strumenti informatici per la gestione delle procedure di affidamento/aggiudicazione di 
servizi e forniture sottosoglia comunitaria tra i quali la procedura “ODA” ordine diretto di acquisto presente  
all’interno del Mercato Elettronico (MePA) ;

3. Per la specificità del servizio, in relazione alle caratteristiche tecniche, è necessario affidare la fornitura  alla  
società  Maggioli  S.p.A.  in  quanto  già  manutentrice  e  proprietaria  del  software  J  Demos  in  uso presso  il 
Servizio Anagrafe dell’ente e l’unica titolata ad intervenire sullo stesso ;

Considerato che la ditta Maggioli ha comunicato di applicare, quale condizione economica più  vantaggiosa , la 
stessa quotazione di listino pubblicata sul mepa per la fascia di comuni di dimensione inferiore ( da 8.000 a 
15.000 abitanti );

Visto  l’allegato  ordine  diretto  d’acquisto  n.  2909013  acquisito  nel  Mercato  elettronico  della  Pubblica  
Amministrazione  con  il  quale  la  società  MAGGIOLI  S.p.A.  con  sede  in  Via  Del  Carpino  8  –  47822 
Santaarcangelo di Romagna (RN) -Partita Iva 02066400405 C.F. 06188330150 offre la fornitura del nuovo 
modulo ANPR software ed i servizi di installazione, configurazione e formazione base da remoto al costo  
complessivo di € 2.700 + iva  per una spesa complessiva di €. 3.294,00;

Dato atto che per la fornitura di cui sopra è stato attivato il codice CIG n. Z1A19B66437;

VISTO il T.U.E.L. n.267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 , art. 56 c. 3;

DETERMINA

1. di affidare la fornitura del nuovo modulo ANPR software e servizi di installazione, configurazione e 
formazione base da remoto  alla ditta Maggioli S.p,a.  per un importo  di  € 3.294,00  iva compresa;

2. di  assumere l’impegno di  spesa per  un importo complessivo di  € 3.294,00 sul  Cap. 7681-01 del 
Bilancio  di previsione 2016;

3. di avere accertato che i pagamenti conseguenti alla determinazione in oggetto sono compatibili con gli  
stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali per il concorso ai saldi di finanza  
pubblica, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che l’esigibilità delle presente spesa è l’anno 2016;

5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 c. 4 D-Lgs. 267/2000;

                                                                                                         IL DIRIGENTE 
          (dott. ssa 
Nicolina Basta)

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE SERVIZI DI STAFF
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2


	DETERMINAZIONE N.  307  DEL 09/05/2016

